Relat. de Statu Urb. Aug. Acta Evangel. civ. Exhibita Prædicantium declaratione Senatores ad duodecim dubia, & alia septem circa Ecclesiarum Regimen respondere jubebantur: Hi vero præmissis contra Ecclesiasticos questi sunt quod ipsorum gravamina hucusque Senatui non exposuerint, nunc vero non audita & inscia altera parte hanc Inquisitionem extorserint: quoniam vero post octoginta annorum possessionem de legitimo possessionis jure rationem reddere, altioris indaginis esset, hinc Ecclesiarum Administratores semestris terminum, quo elapso responsa ad propositas quæstiones proferrent, sibi concedi, iterato, incassum tamen, efflagitarunt. Igitur die quinta Junii ad quæstionem primam de Collegiata Ecclesia ad S. Mauritium responderunt, quod officinæ, aliaque ædificia huic Ecclesie annexa in civitatis territorio fuerint erecta, nullaque novatio post Religio

(*) Lib. 1. Epistol. Epist. 2.

ligiosam pacem attentata sit, dein circa cæmeterium, aliasque duas domus in territorio Ecclesiæ ad S. Stephanum ædificatas responderunt, hæc omnia ante pacem Religiosam fuisse facta. Cum autem insuper declarare juberentur, quo jure Lutherani in Catholica Ecclesia ad S. Georgium campanas pulsare, necnon quadringentos florenos pro alia campana exigere, ac prope Ecclesiam lavatoriam specum, scholas aliasque domos ædificare præsumpserint, necnon Hörvartensem foundationem sibi vendicarint, nequidem persolutis annuis censibus? ad hanc quæstionem responderunt, Prædicantis domum dictamque specum jam ante Passavien- sem transactionem fuisse Lutheranis assertam, ac in fundo Urbis ædificatam, campanam quoque jam ante ducentos annos a Parochianis fuisse solutam, Reicharto Præposito nonnisi decem florenos conferente: proin ab iisdem sine Canonicorum repugnantia fuisse pulsa- tam, hancque consuetudinem post im- mutatam Religionem fuisse continua- tam usque ad annum hujus sæculi un- decimum, quo Urbanus Præpositus quadringentos solvit florenos eo pacto, ne ulterius in ejus Ecclesia Parochiani pulsare valeant: de fundatione autem Hörvartensi nihil ipsis cognitum esset,

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

Sæc. XVII. ideo autem annum censum duorum
 A. C. 1628. florenorum non amplius fuisse solutum
 aiebant, eoquod Præpositus ædituo de-
 negarit habitaculum, pro quo antea
 hi census fuissent soluti. Cum au-
 tem Ecclesiarum Administratores Lu-
 therani docere juberentur, quo jure
 S. Othmari Sacellum, Prædicantis do-
 mum, cæmeterium, atrium, decimas
 minores, domusque ad Abbatiam S.
 Crucis spectantes sibi vendicarint, at-
 que ad profanos usus converterint, re-
 sponderunt, quod domus Prædicantis
 &c. a Senatu Curatoribus ante plures
 annos concessa fuerit, atque in cæme-
 terio Kolleriana familia sepulturam ha-
 buerit, & ibidem sepulturam unus ci-
 vis alteri vendere potuerit, necnon
 Magistratus expensis domus fuerit re-
 parata, sepulcra lapidibus strata, &
 Abbati claves ad portam majorem dun-
 taxat precario fuerint concessæ, ex his
 autem pateat, quod Magistratus non
 autem Abbas jus Domini habuerit, &
 Lutherani suis expensis jam ab anno
 1529. Ecclesiam S. Othmari possede-
 rint, & extruxerint. Anno 1548. Abbas
 quidem reclamavit, obsistentibus ta-
 men Ecclesiarum Curatoribus ipsemet
 Bernardus Abbas concesserit, ut in a-
 rea prope Ecclesiam S. Othmari porti-
 cum seu fornicem, sub qua sine pluvie
 mole-

molestia populus copiose concurrens Sæc. XVII.
 Conciones audire posset, ædificetur, & A. C. 1628.
 postea anno 1561. extendatur: cum er-
 go ante pacem Religiosam hæc bona
 Lutherani jam possederint, & pactum
 cum Abbate accesserit, hinc omnia hæc
 bona possessione legitima ad posteros
 transmissa seruentur. Pariter Ecclesiæ
 Imperialis ad S. Udalricum Curatores
 Lutherani responderunt, quod Prædi-
 catoria eorum domus, cæmeterium, a-
 liæque ædes anno 1458. ex communi
 Parochianorum ærario fuerint in Urbis
 fundo ædificatæ, & restauratæ, proin-
 diu ante & post transactionem Passa-
 viensem a Lutheranis possessæ, nec e-
 tiam unquam Rmus D. Abbas vel e-
 jus Monasterium in electione Curato-
 rum suffragium habuerit, vel Curato-
 res eidem rationem reddere obstricti
 fuissent.

Inter alios articulos Cæsarei Dele-
 gati præcipue de Carmelitarum Mona-
 sterio ad S. Annam (*) Bibliotheca, &
 C 4 redi-

(*) Hoc Monasterium unacum Ecclesia an-
 no 1321. partim Friderici Speth Episcopi Au-
 gustani, partim aliorum Benefactorum impen-
 sis fuit pro Carmelitis Augustæ erectum, quo-
 rum aliquibus etiam deficientibus alii ejusdem
 Ordinis substitui debuissent. *Hosliens. c. ex
 injun-*

Sæc. XVII. redivis, necnon de Fratrum Minorum
A. C. 1628. Cænobio ac Nosocomio ad S. Jacobum
 rationem reddi petebant: Igitur Fabri-
 cæ Curatores declararunt, quod ex
 hisce Carmelitis *quidam* circa annum
 hujus sæculi vigesimum sextum mutata
 Religione cænobium deseruerint, proin-
 ante pacem Passaviensem ad Luthera-
 næ sectæ Cultores hæc Ecclesia tran-
 sferit: de cetero autem hoc Monaste-
 rium, & Ecclesia ad S. Annam, cum a
 Fratribus ex Ordine Mendicantium fue-
 rit possessa, nullos redditus habuerit, sed
 Lutherani redditus Ecclesiæ ad S. Mau-
 ritium, quam Catholicis reliquissent, ad
 illam sanctæ Annæ transfulerint, reli-
 giosi autem nunquam restitutionem Mo-
 nasterii ad S. Annam petierint. Fate-
 bantur tamen, quod Provincialis Fra-
 trum Minorum Conventualium Pro-
 vincix Argentinæ anno hujus sæculi
 vigesimo septimo apud Cæsarem que-
 stus, suum Monasterium vi iniqua
 Fratribus ereptum repetierit, die
 autem

injuncto. n. 9. loca enim sacra ab hæreticis oc-
 cupata non desinunt esse religiosa *gloss. in c.*
Pastorali, quinimo dominia rerum etiam ab
 hostibus recuperata non publicantur nec præ-
 dæ capientium cedunt, sed redeunt jure possi-
 minii ad pristinos Dominos I. si captivus
 de capt. & possl.

autem trigesima Decembris declararent Lutherani, quod a Religiosis ante Passaviensem transactionem a fide Catholica deficientibus hoc Monasterium fuerit derelictum. & postea in Xenodochium conversum, per nonaginta annos hisce Religiosis non reclamantibus.

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

§. X.

*Septem Inquisitionis Cæsareæ articuli
circa Regimen Ecclesiasticum Augustanæ Urbis.*

Insuper Cæsaris Delegati circa Ecclesiarum administrationem septem proponebant quæstiones, & quidem primo, an Ecclesiarum Curatores anno prioris sæculi octogesimo quarto designati de sibi commissis bonis rationem, & quibus, reddere cogantur? II. Utrum & a quibus Prædicantes instituantur? III. Unde alantur, & qui reditus pro Catholicorum Scholis impendantur? IV. An & quinam attendant, ne Prædicantes ab Augustanæ Confessionis dogmate recedant? V. An præter toleratum numerum plures vel externi Prædicantes assumantur? VI. An festa in novo Calendario præscripta observentur. VII. An Præsules Catholici convitiis non profcendantur. Ad primam

Sæc. XVII. mam quæstionem responderunt Senato-
 res, in omnibus pacta & articulos circa
 A. C. 1628 vocationem Ministrorum de anno evol-
 uti sæculi octogesimo quarto, & quin-
 quagesimo primo exacte observari. II. Prædicantibus & utriusque Religionis Ludimagistris sua salaria ex ærario publico numerari. III. Plures quam quatuordecim Prædicantes, minus vero peregrinos admitti, Pestilentiarium tamen Prædicantem hucusque fuisse additum: Præcones quoque aliunde ejectos non quidem ut Prædicantes, sed ut cives recipi. IV. Novum Calendarium in usum deduci, Lutheranos quidem non omnes dies festos, quos Catholici, observare, in Curia tamen & foro ferias haberi, & si quis in festo utrique Religioni communi laborasse deprehenderetur, carceri daretur: de cetero Lutheranos feria tertia Paschatis & Pentecostes, necnon in festo Corporis Christi, SS. Udalrici, Magdalene, Afræ, Laurentii & Mariæ Assumptæ & Natæ, omnium Sanctorum, & Martini ab operibus servilibus non vacare, Senatam tamen, ejusdemque operarios in his diebus ferias agere. Denique severe prohiberi, ne e pulpito convitia in quoscunque spargantur. Ad articulos vero de regimine Politico responderunt Senatores, æqualitatem
 Catho-

Catholicos inter & Lutheranos juxta Sæc. XVII.
Cæsaris decreta fuisse servatam. A. C. 1628.

§. XI.

*Religionis negotium aliis in locis
promotum.*

Uberiori fructu Religio Catholica studio ac pietate Maximiliani Bavarie Ducis in Palatinatu Superiore revocata est, hoc anno ad Christi ovile quaterdecies mille ducentis quinquaginta octo reductis. Præprimis Ambergæ & Neoforii vicinisque locis omnis propemodum populus rejectis erroribus avitam veramque Evangelii doctrinam recepit, ipsis etiam pueris suos parentes, domesticosque ad ejurandum Calvinum adhortantibus, grandævorum quoque non paucis de reddita Avorum Religione lætantibus, palamque testantibus, quod fidem Catholicam animo suo semper impressam tenuerint, sectam licet exterius ob Prædicantium importunitatem professi fuissent. Reductis igitur Catholicæ fidei sacris Elector invalescentem blasphemandi consuetudinem, necnon polygamiam ex detorta Evangelii interpretatione a Calvinistis passim introductam severo edicto e tota Provincia eliminavit. Nec minore studio Catholica Religio

*Annal. Boic.
part. 3. l. 13.*

*Carafa
comm. de
Germ. rest.*

Sæc. XVII. A. C. 1628 ligio Heidelbergæ, Neostadii, Germersheimii aliisque inferioris Palatinatus oppidis promota est. Hagenoæ etiam integra civitas ad Ecclesiæ gremium rediit, & Spiræ restituta PP. Dominicanorum Ecclesia, civium potissimi sectam ejurarunt. Francofordienses quoque PP. Capuccinos, & Ratisbonenses Calendarium novum admisere, necnon cum Catholicis mitius agentes, publicas supplicationes tolerarunt. Argentinenfes vero Cæsarei edicti executionem distulerunt, ne tamen illud a petulanti plebe dilaceraretur, excubias addiderunt: soli Franckendalenses suæ hæresi immortui pertinaciam suam impositis magno numero præfidiariis luerre coacti sunt.

§. XII.

Georgius Zeæmannus Præco-Campidunensis in custodiam deductus.

Lotich. ver. Germ. l. 24. cap. 2. Arnold. hist. co. Hæres. p. 2. l. 17. c. 2. §. 8. Cum eodem ferme tempore Georgius Zeæmannus Campidunensis Præco, non modo Religionis Catholicæ dogmata, sed & summum Pontificem, Præsules ac Principes Catholicos convitiis, maledictis, & investivis per plures annos palam in suis seditiosis declamationibus scriptisque amarulentis proscidisse, suisque in libris Jesuitas pallium

passim spurcissimos sultas vocasse accusaretur, Ferdinandus Cæsar ponderata Principum ac Catholicorum querela Leopoldo Austriæ Archiduci in mandatis dederat, ut maledicum hunc Prædicantem a Senatu Campidunensi sibi tradi peteret: Archidux igitur jussis obtemperaturus, Wolfgangum de Rammersthal & Isaiam de Hohenkirchen ad Episcopatum Campidunensem ablegabat, eo sine, ut hi quibusdam e Senatu evocatis tam Cæsaribus, quam Archiducis literas Senatui inscriptas prælegerent; ac Zeæmannum sibi tradi peterent. Tum vero delecti Senatores, totius Senatus nomine, enixe rogabant, ut Zeæmannus, cujus maledicta inter officii sui partes reputabant, intra civitatem adhuc remanere permitteretur, sponcione facta, se curaturos, ne fuga elaberetur, eumque si criminis convictus esset, tradituros. Cum vero Delegati eorum pollicitationibus haud immerito diffiderent, tandem adhibitis etiam minis, ut eis Zeæmannum consignarent, impetrarunt, quem etiam versus Ehrenbergium Comitatus Tyrolensis propugnaculum abduci jussere: Re percepta Joannes Georgius Saxoniae Elector hujus Præconis patrocinium suscepit, datisque ad Leopoldum Archiducem literis eidem exposuit, hanc

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

Sæc. XVII. hanc severitatem erga Ecclesiasticum
 A. C. 1628. Protestantibus minime probatum iri;
proin rogare se, ut Zeæmannus liber-
 tati redditus, antequam sit damnan-
 dus, causam dicere ac pristino apud
 suos muneri vacare permetteretur, præ-
 cipue, cum ob cognitam hujus viri
 moderationem, pacisque studium de
 causæ suæ bonitate vix ambigendum
 esset. Hæc Elector in Zeæmanni favo-
 rem perscripserat, qui tamen, *an in per-
 sonalibus vel doctrinalibus deliquisset*, se
 ignorare fatebatur. Pro eodem pari-
 ter Dux Wirtenbergicus, Circuli sue-
 vici Ordines Protestantes unacum Præ-
 dicantis uxore & liberis tam importu-
 nis precibus Cæsarem fatigabant, ut
 hic anno hujus sæculi trigesimo il-
 lum sibi suisque restitui concederet,
 datis ad Leopoldum Austriæ Archidu-
 cem hisce literis: „tametsi hic Præco-
 „intuitu calumniarum ac blasphemia-
 „rum in Sanctos Dei, ipsamque anti-
 „quam Catholicam Ecclesiam nostram,
 „eructatarum, legibus omnino vetita-
 „rum, tum quod in Magnates, Præsu-
 „lesque, tam supremos, quam medios,
 „infimosque, tam linguam, quam sty-
 „lum acuisset, adeoque sicut acta, at-
 „que adversaria docent, continentia
 „terminos excessisset, ut graviore pœna
 „ob hanc enormem prævaricationem,
 „secun-

„secundum imperii constitutiones, di- Sæc. XVII.
 „gnus videretur, nihilominus ad tot, A. C. 1628.
 „tamque præcipuas, pro eo interve-
 „nientes, intercessionem, nobis eous-
 „que satisfieri passi sumus, ut illi libe-
 „ram missionem permittamus. Inte-
 „rim sub cautela, ac fidejussione feve-
 „re admonendus erit, a concionibus
 „deinceps usque ad ulteriorem nostram
 „declarationem abstineret. Inprimis
 „scripta, verbaque in Sanctos Dei, Pon-
 „tificem Romanum, ceterosque Ca-
 „tholicæ fidei addictos blasphema
 „prorsus ejuraret. Simul atque, quid-
 „quid ejus generis in Dei Sanctos, Ca-
 „tholicos tam Ecclesiasticos, quam se-
 „culares ordines, injuriose dissemina-
 „set, partimque ex authoribus aliis
 „collegisset, hoc amplius ne tueretur.
 „Sed reatum, peccatumque suum pro-
 „fiteretur. Deque cetero illi operam
 „daret modestiæ, ne tam ob superius
 „ac præmissum, quam subsequens de-
 „lictum duplicata, eaque vindice ac se-
 „vera pœna, sine remissione, coercen-
 „dus veniat.,

„Secundum hæc amice, fraterne
 „ac clementer contendimus, velles
 „præfatum illum Zeæmannum Concio-
 „natorem prævia cautione, ac stipula-
 „tione relaxata Custodia impune dimit-
 „tere. Adeoque stipulationem ut post-
 „mo-

Sæc. XVII. „modum impleat, per tuos severa ex
A. C. 1628. „lege, ab illo exigere. „

Acceptis igitur hisce literis Zeæmannus liber dimittebatur, palam professus, quod in suis Concionibus & scriptis moderationis limites transgressus haud parum aberraverit. Hac autem confessione ceterorum Lutheranorum Præconum invidiam in se concitabat, eoquod hæc verba interpretarentur, perinde ac si falsus fuisset, quod Religionem Papisticam pro vera & antiquissima agnoverit, Papam pro sancto, se vero pro calumniatore declararit &c.

§. XIII.

*Templum S. Mariæ de Victoria in
gratitudinis monumentum a Fer-
dinando II. Pragæ in Monte
Albo erectum.*

*Carafa l. c.
Lotich.
l. 24. c. 3.
Meteran.
Hist. Belg.
l. 48. Theatr.
Europ.
p. 1079.*

EO tempore, quo Ferdinandus II. Pragæ morabatur, Wallensteinii Principis Legatus unacum octoginta captivis, duobus Tribunis, & triginta Centurionibus quinquaginta peditum & quadraginta sex Equitum vexilla Danis erepta Cæsari obtulit, quæ postmodum Viennæ in sacello Beatæ Virginis Lauretano in perpetui trophæi gratique animi monumentum affixa fuere: Captivi vero Pragæ jure belli ali-

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

aliquamdiu detepti postmodum dimissi sunt, ea lege, ut integro semestri contra Cæsarem non essent militaturi: Laurentium vero Realem Viennam sub custodia transmitti iussit Imperator, eoquod cum Batavis copiis Sundæ transitum in Daniæ Regis favorem, non sine Cæsareorum dispendio obsedisset. Hic sæpius a submissis Religiosis ad Catholicam fidem invitatus, semper se potius Atheum, quam Calvinistam professus est: Ceterum luculentiori adhuc specimine Ferdinandus Cæsar suam erga Deum gratitudinem testabatur, dum votum Deo optimo, si victoria contra rebelles potiretur, nuncupatum exsoluturus, hoc anno Pragæ in Monte Albo Templum unacum cænobio extrui curavit, illudque Deo in honorem B. Virginis Victoriosæ sacravit. Die igitur vigesima quinta Aprilis solemnè pompa primum sua manu lapidem ad fundamentum superintulit, hanc festivitatem sua præsentia ac pietate decorantibus Eleonora Gonzaga Imperatrice, Ferdinando III. Hungariæ & Bohemiæ Rege, Archiepiscopo Pragensi, Cardinale Ernesto ab Harrach, & Patre Henrico Generale Ordinis Servorum Beatæ Mariæ Virginis. Lapis vero ille sequenti sub quadratis literis inscriptione insignitus erat. *Anno. M. DC. XXIIIX.*

Hist. Eccles. Tom. LIX.

D

Die

Sæc. XVII. Die XXV. Aprilis, Ferdinandus II, Imperator semper Augustus, Catholicæ fidei Defensor Acerrimus, pro gratiarum Actione Victoriæ contra Rebelles, & Hæreticos, Anno M. DC. XX. Die VIII. Novembris in Monte Albo obtentæ, Hujus sacri Templi sanctæ Mariæ de Victoria primum Fundamentum posuit.

§. XIV.

Cæsaris oppositio contra Aquileiensem Patriarcham a Papa electum.

Meteran. Hist. Belg. t. 48. p. 574. Jam a pluribus annis fervebat controversia inter Domum Austriacam & Venetorum Rempublicam de Patriarchatu Aquileiensi, qui schismati propter tria famosa capitula originem suam debebat: Vendicabant enim Veneti sibi solis Patriarcham & Istriæ Primatenuatione Venetum nominandi jus, quinimo ne vel per primas preces vel aliquo pacto ad domum Austriacam ejusmodi Patriarcham constituendi ordinem unquam pervenire posset, a pluribus retro annis copiam fecerunt, ut Patriarcha sibi Coadjutorem cum jure successionis assumere valeret. E contrarium Domus Austriaca hoc jus sibi competere obtendebat, eo quod Aquileia in ejus ditione sita esset. Postquam igitur

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

tur Urbanus VIII. Papa quemdam Præ-
 sulem natione Venetum huic Ecclesiæ
 præfecerat, Ferdinandus Cæsar Alber-
 tum Petlerum de Rudolphsberg Romam
 ablegabat, qui die decima Augusti Cæ-
 saris nomine summo Pontifici hæc ex-
 poneret: „Jam integrum effluxit quin-
 „quennium, ex quo sæpius tam Petle-
 „rus, quam Cardinales Sanctitati ve-
 „stræ necnon Purpuratorum Congrega-
 „tioni jus Cæsareum in Aquileiensem
 „Ecclesiam, traditis etiam Ferdinandi li-
 „teris exposuerunt, irrito semper suc-
 „cessu, cum tamen Cæsareæ Majestatis
 „petitioni non minus deferendum fuif-
 „set, quam cujusvis Itali Principis vel
 „Comitis, quos tamen sua Sanctitas
 „nec contemnere nec repellere solet,
 „ac Romana Curia cuiquam justitiam
 „denegare hucusque assueta non sit,
 „Præterea Sanctitas sua magis Venetis,
 „quam Cæsari favere, totumque nego-
 „tium, quod Cæsar integra fide proponi
 „curavit, in dubium & controversiam
 „trahere videtur; hac autem ratione
 „Venetorum causa haud parum pro-
 „mouetur, cum tamen hi Patriarcha-
 „tui tres ditiones eripuerint, e contra-
 „rio autem Cæsar illum Sacerdotis lo-
 „cupletarit, & ad Principatum evexe-
 „rit, imo etiam Sanctitati suæ Aqui-
 „leiensem urbem cum omnibus anne-

Sæc. XVII. „xis tradere constituerit, dummodo fi-
 A. C. 1628. „dum Cæsaris subditum, ac natione
 „Germanum in Patriarcham eligere,
 „eique hanc Ecclesiam commendare
 „vellet, præcipue cum nec Veneti, nec
 „quivis alius præter suam Sanctitatem
 „Beneficium Coadjutoris erigendi jus
 „habeat; quoniam vero Sanctitas sua
 „prætensas Venetorum rationes, utillæ
 „refelli, & firmum Cæsaris jus pro-
 „pugnari posset, Cæsareo Deputato non
 „communicarit, hinc si Sanctitas sua
 „primo conceptam, ac non modo Au-
 „striacæ Domui sed & toti Nationi Teu-
 „tonicæ noxiam, sacrisque ac profa-
 „nis juribus adversam opinionem tueri
 „voluerit, declarat Cæsar per præfa-
 „tum Petlerum, quod omnia, salva ta-
 „men veneratione sacræ Sedi debita,
 „in Cæsaris, Imperiique Romani præ-
 „judicium attentanda tanquam irrita
 „& nulla habeat. Indecens autem fo-
 „ret, si Sanctitas sua, utpote in pro-
 „pria caussa, judicem adversus Cæsa-
 „rem agere, Venetisque, qui Aquile-
 „iensem Ecclesiam contra Divinas hu-
 „manasque leges exspoliarunt, opitu-
 „lari vellet: Eapropter palam decla-
 „rat Cæsar, quod Venetorum nullus
 „ad Beneficium vel sacrum vel profa-
 „num intra Romani Imperii territorium
 „deinceps sit assumendus, omnes vero
 „redi

Sæc. XVII.

A.C. 1628.

„reditus, qui ex Romani Imperii ter-
 „ritorio proveniunt, sint sequestrandi,
 „quamvis enim hujus Patriarchatus
 „Ecclesiastici Sanctitati suæ subjecti sint,
 „temporale tamen Cæsaris jurisdictioni
 „subest, proin cum apud Germanos
 „Spirituale sine temporali subsistere ne-
 „queat, urbsque Aquileiensis absque
 „omni controversia Nationis Teutonicæ
 „Imperio subjaceat, luce meridiana cla-
 „rius elucet, quod Patriarchatus di-
 „gnitas ab urbe & Natione Germana
 „separari, Venetisque tradi nequeat,
 „præcipue cum Aquileiensis Urbs ab
 „Imperatoribus fuerit erecta. Insuper
 „declarat Cæsar, quod sibi haud im-
 „putari possit tot millium animarum
 „interitus, malaque inde oritura, eo-
 „quod Sanctitas sua celebrem, ac bel-
 „licosam Nationem Germanicam in to-
 „to Orbe frequentissimam & de sacra
 „Sede optime meritam adeo vilipen-
 „derit, indignamque, ut Patriarchatus
 „dignitatem a sæculis possessam obtine-
 „ret, reputarit. Cum ergo Sanctitas
 „sua Romano Cæsari tantum dedecus
 „vimque, ex stylo Curia Romanæ in-
 „ferre nec debeat nec possit, utque hu-
 „jus negotii gravitas cum omnibus suis
 „circumstantiis ante oculos ponatur,
 „atque injuria Cæsari illata, Romanæ
 „Urbi, ac universo Orbi innotescat,

D 3

„nec-

Sæc. XVII., „necnon S. R. Imperii Principes, nihil
A. C. 1628. „hac in re a Cæsare fuisse prætermis-
 „sum, intelligant, minus vero Catho-
 „lici ex in suspensionem vel indignationem
 „conciant, aut hæretici illudant, hinc
 „Cæsaris jussu ac nomine hanc decla-
 „rationem summo Pontifici fieri oportet.
 „tuit.,

Tum quidem ad acerbiora minime
 doventum, progressu autem temporis
 occasione hujus Patriarchatus gravis-
 simæ exortæ sunt perturbationes, qua-
 propter annuente Domo Austriaca &
 Venetorum Republica Benedictus XIV.
 anno Salutis nostræ millesimo septin-
 gesimo quinquagesimo primo hunc
 Patriarchatum suppressit, ejusque loco
 duos Archiepiscopatus erexit, alterum
 Gorizii in ditioe Austriaca, & alterum
 Utinæ in Veneta, ita ut ad hunc no-
 minet Republica, ad illum vero Au-
 striæ Archidux, neuterque ab altero
 dependeat.

§. XV.

Continuatio belli Mantuani.

Ferrer. con-
tin. Hist.
Hisp. t. 12.
Brasson. hist.
d'Ital. l. 1.
Gramond.
Hist. Gall.
lib. 18.

Hoc anno lites ex controverso succes-
 sionis Mantuanæ jure ortæ univer-
 sam turbabant Italiam, & quidem Hispa-
 ni inito cum Sabaudis foedere, Montfer-
 ratensem Ducatum, priusquam illo po-
 tiren-

tirentur, inter se jamjam dividebant: Sæc. XVII.
A. C. 1628.
Futuri belli calamitatem prævertere nitentur Ferdinandus Imperator, causam in Aula Cæsarea per viam juris ventilari postulans: Suffragabatur eidem Urbanus VIII. Pontifex Maximus; prævaluit tamen Olivaresius Hispaniæ Regis Minister, cujus jussu Corduba Mediolani Gubernator in Montserratensem Provinciam irrumpens, Casalini obsedit, Sabaudus interim Genuensium copiis auctus, Alban, Trinum, aliasque vicinas urbes rapido victoriæ cursu sibi subjecit: Nivernius vero Dux, cum sibi ex toto Ducatu nil nisi Pontzonam, ac Casalini, & hanc ab hoste cinctam superesse cerneret, Agnellum Episcopum Mantuanum Viennam ablegat, ut a Cæsare, utpote supremo Feudi Domino investituram, quam hactenus petere neglexerat, impetraret: Verum non modo Episcopo, sed & Retelio Nivernii Filio postmodum submisso Cæsar clientellæ beneficium denegavit, missoque Joanne Nassoviæ Comite Mantuanum Ducatum sequestri nomine sibi vendicavit, omnibus hujus Provinciæ Proceribus, subditisque significans, quod Imperium a bellorum motibus erepturus, ut eos, qui via armorum quam legum experiri, jusque suum prosequi malunt, præverteret,